sunt in arca, ubi dominus habitat: ut significaretur lex dei spiritualis in cordibus abscondita per Christi spiritum. Hæc ergo est ecclesia dei uiuentis, non aurea, ne sibi aliquid arroget: sed aurata, id est, diuino fulgore & dei diuitijs illustris intus & foris: quæ corona aurea, id est Christi regia dignitate, & sacerdotio æternò illustris est: & ipsa ex lignis est imputribilibus, quia spiritu Christi uegetata, corrumpi non potest in æternum. Propiciatorium uero quo tegitur arca, ex auro est mundissimo. Nam Christum propiciatorẽ significat, ad Rhom. 3. Heb. 4. quo recõciliamur deo. Cherubin quoq; ex auro sunt: quia uerbũ dei significat in duobus testamentis, in se aurum, id est diuinum, nobis per mysterium argentum electum: argentum prædicationem, aurum & lapides preciosi fidem. Cherubin uersis ad se uultibus respiciunt in propiciatoriũ. Nam duo testamenta in Christum consentiunt. Cum uero omnia habeant figuram, solus deus figuram nõ habet, sed tantum in suo uerbo cognosci uult per fidem. Nam promittit se habitaturum in tabernaculo, sicut & postea in templo sessurum inter Cherubin super propiciatorium, illicq; se exauditurum inuocantes: id quod nulla figura uidebatur, sed tantum credebatur. Idcirco etiam omnia externa illa data sunt, ut crederetur illic deus adesse, ubi omnia secundum dei uerbum fiebant, sicut & fit in nostris sacramentis. Præterea di-

ANNOT. IOANNIS POMBRANI

ligenter intuerere, quod cum omnia agerentur secundū legem in parte tabernaculi priori, tamen in inuisibili, id est sanctis sanctorum quærebat, inuocabatur, & exaudiebat deus. Nam patres non operibus legis, sed eadem fide, qua nos, saluati sunt. Respexerunt enim in gratiam orbi quandoq; manifestandam, qui hanc fidem uerbi dei nō respexerunt, hypocritæ per opera legis facti sunt: quod solius dei est, tribuētes operibus, id est iustificationem. Item intuerere, quod quando expiatio totius populi fiebat semel in anno per pontificem summū, ingressum per sanguinem & thymiama orationis in sancta sanctorum, in figuram expiationis per Christum semel factæ, quando introiuit per sanguinem suum in sancta, non manufacta, id est carni inuisibilia: omnis populus iuebatur extra tabernaculum cum sacerdotibus, qui quotidie solebant in templo sacrificare, foris stare. Nam ad hanc expiationem nemo admittitur, nisi Christus: hominum studia, merita, arbitria hic nihil sunt. Sacerdotes enim legis, qui aliās solebant sanctificare, & populus uniuersus, & omnia sacra eorum, hic per summum pontificem expiantur.

Pro populi ignorantis.

Quia adhuc alia restabant, quæ nondum erant publicata à deo. Nondum enim erat tempus, quoniam adhuc in nocte & figurarum tenebris ducebatur ille populus, sed tamen secundum uerbum dei, quod eos

saluabat per gratiam, quam nondū uidebant, sed expectabant cum fideli Abraham.

At Christus pontifex futurorum bonorum.

Id est, inuisibillum & eternorum, sicut in Esaia dicitur, pater futuri seculi: & supra. Hic autem dixit, orbi terræ futurum.

Per propriū sanguinē ingressus est semel in sancta.

Quia redemptio est eterna, olim erat temporalis expiatio: ergo repetebatur singulis annis: semel tamē fiebat, in figurā expiationis Christi semel factæ. Repetitio indicabat imperfectionē. Christi autem sacrificium, quia semel absoluit omnia, & perfectum est, ergo repeti non potest. Alioqui qui à primo peccato mundi usq; ad ultimū peccatum mundi est expiator, necessariō sepe mortuus fuisset ab initio mundi: sicut infra dicitur. Viderint qui Christum quotidie sacrificare uolunt in sacramento altaris, ubi non sacrificium nobis commisit, id est sui occisionem: sed commemorationē illius sacrificij semel per Christum ipsum facti, quoties ederimus nosipsi & biberimus eius corpus & sanguinem, non quoties hæc alijs commiserimus, ut stulte hodie erramus. Tamen institutio Christi in hoc sacramento est in hanc rem clara: quid ludibrio exponimus, quæ Christus instituit? &c.

ANNOT. IOANNIS POMERANI

Nam si sanguis taurorum.

Numeri 19. ubi quoq; legis expiationem carnalem, ab immunditia mere carnali: sicut alibi expiationem per sanguinem hircorum & vitulorum, &c.

Siquidem ubi testamentum est.

De testamento clarum est, quod in morte testatoris confirmatur, illic morte brutorū confirmabatur. Vetus & carnale, uerum æternū esse non potuit, ut nouum, quo condito mortuus est testator, qui sanguine suo hoc confirmauit, &c. Itē Exo. 24. sanguine hircorum & vitulorū expiatur lex & populus legis.

Et quatenus illud manet
omnes homines.

Similitudine ostendit, Christi mortē expiare indeſe-
renter credentes usq; ad iudiciū. Primo uenit ad nos
cū peccatis nostris quæ portauit: secūdo ueniet absq;
peccato in gloria omnibus qui diligunt aduentū eius.

C A P V T X.

Nā lex umbrā obtinēs futurorū.

Imperfectionem legis declarat, ut supra, quando
umbra tantum erat futurarum rerum, nō ipse res
coram uidebantur.

Propterea quod nullam
iam habuissent.

ANNOT. IOANNIS POMERANI
mus uoluntatē dei, credentes in eum, quem ille misit,
ut hic ex psalmo 39. ostendit. Qua uoluntate sola sat-
tificamur per satisfactionem corporis Christi semel
oblatis, & sanctificamur in æternum, ut conscientiam
peccati nō habeamus, donec illa oblatio nostra est. Est
autem uostra, donec credimus eam esse perfectā pro
totius mundi ab initio peccatis. hoc est quod in Hier.
dicit: Peccatorum & iniquitatum eorum non recor-
dabor amplius. Porro concludit author, ubi peccato-
rum est remissio, nō est amplius oblatio pro peccato.
Vbi est ergo satisfactio illa papistica? Atq; ad hoc spe-
ctant omnia quæ sequuntur.

Cum igitur fratres, &c.

Ista declarant nos esse sacerdotes, & pontifices in
Christo, &c.

Redeant aut̄ uobis in memoriā.

Mitigat, ut supra cap. 6. monēs ne decidant à pro-
posita spe, propter quam multi passi sunt.

Vt ubi uoluntatē dei peregeritis.

De qua supra diximus. Nam & hic dicit, quod fides
cuius habet magnam præmij retributionem. Non dicit
opera legis, aut opera bona, quæ sunt signa et fructus
fidei. Fidei uero crux adiuncta est: ideo ait, patientia
uobis opus est. Item, per pusillum temporis. Et hæc
satis aperte declarabant, quod de defectione fidei su-
pra dixerit.

Est autem fides earum rerū, &c.

Sola fide nos saluari exēplis declarat dignissime: Ergo qui fidem non habent, aut à fide deficiunt, saluari nō possunt. Vide in locis Philippi. Item totam definitionem habes, quando alteram partem habes. Nam bis repetita est sententia. quasi diceret: Fides est certa possessio earum rerum, quæ non uidentur, & quas speramus.

Nam qui accedit ad deum.

Est quidem fidei gradus, credere esse deum: sed non satis est, nisi credas & tibi esse deum, id est saluatorē. Contrà impius dicit in corde, Non est deus.

Hospites atque aduenas.

Id quod confitetur Dauid psalmo 38. Aduena ego sum apud te & peregrinus, sicut omnes patres mei.

Non erubescit deus.

Deus in scriptura uocat se deum Abraham, deum Isaac, & deum Iacob. satis etiam his appellationibus cōmendans nobis fidem, quod ipse sit deus credentiū.

Vnde illum etiam.

Resurrectionē nō solum intellige corporū, sed etiā liberationem, quoties ex horrore mortis & inferorū reducimur in uitam, spiritus consolatione.

ANNOT. IOANNIS POMERANI

Et adorauit fastigium uirgæ.

Hieronymus legit, adorauit Israël dominum, cōuersus ad lectuli caput. Vides hic in patribus fuisse, ut fidem Christi, ita & crucem.

Oberrauerunt in ouillis & caprinis pellibus.

Vt Helias, & centum prophete, quos Abdias occulauit, 3. Regum 18.

Consummarentur.

Eadem Christi oblatione & nos illi sanctificamur, & eundem diem retributionis simul expectamus.

C A P V T X I I.

Deposito onere omni, & tenaciter inhærente peccato.

Quia uidemus quotquot saluati sunt, fide saluatos, deponamus & nos per fidem omne onus consciētiae, & semper oppugnantis nos peccati, id est infidelitatis: & per tolerantiam curramus ad propositū bonū: non eligentes nobis modū, uiam, sed solū respicientes in modum, uiam, & doctrinam gymnasiarchæ & agonotheti nostri Christi: id est, sola fide sequamur eum, qui dux noster est in stadio quo curramus, quōcūq; & quacūq; ratione duxerit, sicut secuti sunt ueteres, de quibus supra dictum. Atq; hæc est
CRUX

crux, quæ fidei comes est, ut hic elegantissime describitur. Hic nihil Christo duce aberrabis, dum non facis uias tuas, ut Esaias 58. dicit. Est enim dux fidei, id est, initium & progressio omnis nostri boni: est & consummator omnis nostræ salutis, ut cognoscas nihil relinqui nostris uiribus. Quapropter monet diligenter hic author, ne deficiant propter temporales afflictiones à fide & Christiana uita, quam fides secum affert: ut uel ex hoc uno loco uideas, quò tota spectet epistola, &c. Item tenaciter, inquit: tenacissime enim semper nobis inhaeret peccatum, ac solícite. Christus autem deposuit illud.

fides
dux
est

Nondum usq; ad sanguinem restitistis.

Iam aliquibus ex uobis sunt ablata bona, & capti coniecti in carceres, tamen nondum sensistis mortem, qua testaremini Christum. Item: Flagellat autem omnem filium, &c. Et quod Paulus dicit: Omnes qui pie uiuunt in Christo, persecutionem patientur. Qui non uolunt castigari, spurij sunt.

Sed molestiæ, &c.

Aliquando homini uidetur in têtatione quod sit derelictus à deo. Item alludit ad ea quæ dicuntur Esaiæ 35. de confortatione.

Manus remissas.

t

ANNOT. IOANNIS POMERANI

Id est, quando incipitis languescere, in deo cōfortemini. Sunt autem hæc methaphorice dicta.

Non enim reperit pœnitentiæ locum.

Pœnitentia Esau & eiulatus, proprie est pœnitentia impiorum, quæ coram deo non est pœnitentia. Sic quidem dolent damna rerum, & animi angustiam, in quam sentientes iam dei iudicium inciderunt, à qua angustia si possent liberari, in æternum deū contemnerent: id quod historia aperte declarat. Qui enim sic coram patre fleuerit eiulatu magno, abiit, & solo contemptu patris duxit patri inuisam uxorem tertiam. Sic & Cain uolebat abesse tremorem in quem inciderat, sed ueniam delicti ex animo rogare non potuit. Sic Saul in angustia deprehensus non deprecatus est, ut remitteretur contemptus dei, qui tamen angustiam uoluisset abesse: & cum non aliud uideret remedium, gladio uitam abruptit, sicut Iudas laqueo. Quis nō uidet Iudæ tunc doluisse factum? quia iudicio dei intus angebatur, qui tamen peccati ueniam rogare non potuit. Ista horrenda exempla perterreant illos, qui pœnitentiam putant esse in manu sua quoties uoluerint, quasi fides, qua sola liberamur, sit iustitia humana, & non potius dei. Nota est pœnitentia Pharaonis, qui quoties flagellabatur à deo, postulabat ut rogaretur pro liberatione: sic & dæmones uellent liberari, qui

Esau
pœnit
uoluit

pœnitentiam
Pharaonis

tamē delicti ueniam rogare non possunt. Sic & fatuæ uirgines uellent quidem intrare ad nuptias, sed fatuitatis suæ, id est, infidelitatis (quemadmodū est in psal. 13. Dixit insipiens, &c) ueniam non rogant. Quin & alibi scribitur, nihil aliud norunt, quàm sua merita. Sanctæ uirgines sine oleo, speciosi illi hypocritæ: Domine, inquit, nōne in nomine tuo prophetauimus? & alia quedam.

penitus
vii:

Videte ne aspernemi eum.

Comparat ea quæ facta sunt in confirmatione ueteris legis satis horrenda cum gratia, quæ fit nobis in confirmatione regni cælorum inuisibilis, quando credimus, ut inferat idem quod sepe ante, si terrena quæ tunc uidebantur, quamuis dei erant, & è cælis erant, contemni impune non potuerunt: quanto magis hæc, quæ nō sunt huius mūdi, nō possunt impune contemni?

Cuius uox tum concussit terram.

Hoc impletum est, quando magna orbis commotio ne prædicatus est Christus Iudæis & gentibus: quam commotionem adhuc uidemus, donec penitus pereat huius mundi figura, & regnum omne detur populo sanctorum, secundum Danielis prophetiam. Cultum illum dei externum necesse fuit quādoq; perire. Nam erat in elementis huius mundi, quæ pereunt. Regnum uero quod in solo spiritu est, perire non potuit.

Fraterna charitas maneat.

PAraneses Christianissimos in hoc capite scribit.

Iesus Christus heri & hodie.

Id est, quapropter nihil metuite, ne doctrina Christi mutetur aut pereat, quemadmodum impij dicunt.

Habemus altare, de quo, &c.

Christia Altare inuisibile est Christus, qui idem supra ponti-
norū unum tari, id est per Christum: quemadmodum Petrus di-
altare est cit epistola 1. cap. 2. Nullæ preces suscipiuntur, nihil
Christus. recipimus à deo, nisi in hoc altari. Si quid, inq̄t, petierit
is patrē in nomine meo, dabit uobis. Et ne hic somni-
es aliud altare (quanquam & ipsa uerba clara sint)
non hic dici de lapidibus unctis, sed de altari, quod ali-
ud est quàm legis illud ueteris, Author se infra expos-
nit, dicens: Per ipsum igitur offerimus, &c. Sed neq̄
de sacramento Eucharistiæ hic dici clarum est, cum de
manducatione loquitur ex altari: quoniam Christiani
præter Christum aliud altare non habent. Ad uene-
randum illud corporis Christi sacramentum sumen-
dum non opus est altari, nisi illis qui sacrificium ex tes-
tamento Christi fecerunt. Externum sacramentum

est, externis tractatur manibus, in externo aliquo loco: ad quod nihil retulerit, siue lignea sit, siue lapidea mensa: nisi dicas Christum peccasse, qui in lignea mensa creditur coenasse: aut peccatum esse, quando moriturus datur sacramentum in suis ædibus, &c. Aduerte uero diligenter, quod dicit ex hoc altari non esse fas ut edant, qui tabernaculo deseruiūt. In lege qui seruebant altari, uiuebant de altari, sicut & Paulus citat 1. Corinth. 9. Simile adducens, ut ostendat ministris uerbi licere uiuere ex sumptu auditorum. Edebant illi ex carnibus & panibus oblati: ex hoc autē altari Christo, nemini licet edere, imò nemo potest edere, qui tabernaculo Moysi deseruit: id est, qui cultum dei in rebus externis huius mundi deputat: qui per iustitias & opera legis quærit salutem: multo minus qui per opera traditionum humanarum. Quod ut intelligas, uide ea quæ scribuntur Ioannis 6. Hoc est opus dei, &c. Id quod hic aptissima figura, & nō aliò spectant, author ostendit ex Numerorum 19. Nam dum Christus introiuit in sancta inuisibilia per proprium sanguinem, uoluit corpus suum extra ciuitatem incendi deo in cruce in holocaustū, suauissimum quidem deo, sed tamen ignominiosum mundo: sicut tunc corpora animantium pro peccato immolatorum, per quorum sanguinem introiuit pontifex in sancta, non cremabantur cum gloria in altari legis, sed cum ignominia

ANNOT. IOANNIS POMERANI.

eijciebantur extra castra, & cremabantur, ita ut
etiam crematores immundos crederent: quia adhuc
figura erat. Exeamus igitur, inquit, cum Iesu, extra
elementa huius mundi, ignominiam mundi fe-
rentes (dum interim gloriosi sunt mundo
hypocritæ, & iustitiaris
cundum mundi ele-
menta) ut tandem toti huic mundo
cum Christo moriamur.

Annotationum Ioannis Bugenhagij
Pomerani in epistolas
Pauli.

F I N I S.